

Avdelning för verksamhetsstöd
Ulrica Svensson

2024-05-14

Ärendenummer 2024/00909
Dokumentnummer 2024/00909-2

Till Regionstyrelsen (2022-01-01 - 2026-12-31)

Remissvar av betänkandet: Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24)

Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar

1. att anta föreslaget svar enligt nedan.

Sammanfattning

Region Blekinge har från Regeringen mottagit betänkandet ”Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24)”.

Sammanfattning av betänkandet:

Uppdraget har varit att undersöka hur ett särskilt straffrättsligt skydd, motsvarande det som finns i bidragsbrottslagen (2007:612) för ekonomiska förmåner och stöd till enskilda personer, kan införas även för statliga stöd till företag och andra juridiska personer och om underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen bör utvidgas.

Syftet är att stärka skyddet för de statliga stödssystemen genom effektiva och ändamålsenliga bestämmelser för att motverka och lagföra brott riktade mot dessa system.

Uppdraget har sammanfattningsvis varit att;

- kartlägga och analysera statliga stöd till företag och andra juridiska personer
- identifiera vilka stöd som har behov av ett särskilt straffrättsligt skydd, samt föreslå hur ett sådant straffrättsligt skydd bör utformas, och
- utreda om underrättelseskyldigheten vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen bör utökas, och till exempel omfatta felaktiga utbetalningar av statliga stöd till företag och andra juridiska personer, och i så fall föreslå hur en sådan underrättelseskyldighet bör utformas

Betänkandet föreslår att det ska införas en ny straffrättslig reglering som omfattar statliga företagsstöd. Med statliga företagsstöd avses stöd, bidrag och andra ersättningar som beslutas av en statlig myndighet

Postadress: 371 81 Karlskrona Besöksadress: Wämö center Telefon: 0455-73 10 00 E-post: region@regionblekinge.se
Webbplats: www.regionblekinge.se Organisationsnummer: 232100-0081

eller en organisation som av staten har fått uppgiften att besluta om stöd. Straffbestämmelserna föreslås bilda en särskild lag där huvudbrottet heter subventionsbrott.

Ett av Region Blekinges uppdrag är att främja en hållbar regional utveckling. I det regionala utvecklingsansvaret ingår bland annat ansvar för statliga medel i form av Regionala tillväxtmedel. En del av dessa Regionala tillväxtmedel avsätts som stöd till företag med syftet att stödja länets små och medelstora företag till långsiktig lönsamhet och tillväxt. Region Blekinge har i egenskap av regionalt utvecklingsansvar i Blekinge tagit del av ovan rubricerad handling.

Region Blekinge tackar för utsänd remiss, men har inget att erinra på betänkandet.

Barnrättsperspektiv

3= Beslut påverkar inte barn alls

Karlskrona enligt ovan

Mona Glans

Områdesansvarig regional utveckling

Bilaga

[Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag - Regeringen.se](#)

Hälsa o sjukvård Enheten för Kvalitet
och Utveckling
Suzana Selan

2024-07-26

Ärendenummer 2024/01351

Dokumentnummer 2024/01351-3

Till Hälsa- och sjukvårdsnämndens arbetsutskott (2023-02-01 2026-12-31)

Tilläggssvar till Remiss av SOU 2024:24 Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag

Förslag till beslut

Hälsa- och sjukvårdsnämnden föreslår regionstyrelsen besluta

1. att anta förslaget tillägg till svar på remissen av betänkandet: Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24) enligt nedan,
2. att tilläggssvar skickas till Finansdepartementet Regeringskansliet.
3. att punkten omedelbart justeras.

Sammanfattning

Regionstyrelsen beslutade 2024-06-05 att Region Blekinge inte hade något att erinra gällande betänkandet: Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24). I beslutet anges även att barn inte kommer påverkas av beslutet.

Betänkandet föreslår bland annat att det ska införas en ny lag om underrättelseskyldighet vid felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen samt att regionerna ska omfattas av denna underrättelseskyldighet. En underrättelseskyldighet för regionerna enligt remissens förslag riskerar att öka den misstro mot myndigheter som redan finns i vissa grupper i samhället. En underrättelseskyldighet likt den föreslagna skulle kunna leda till att fler barn kommer att leva i ett skuggsamhälle utan samhällets insyn och inte får den barnhälsovård/tandhälsovård som de är berättigade till. Vidare riskerar en underrättelseskyldighet leda till lägre vaccinationstäckning, högre kariesfrekvens, generellt sämre hälsa och än större hälsoskillnader hos dessa barn.

Förslaget har således en omfattande påverkan på barn om regionerna ska omfattas av den föreslagna underrättelseskyldigheten och anses också vara i strid med bestämmelserna om vård på lika villkor samt barnkonventionens rätt till bästa möjliga hälsa och tillgång till sjukvård i förhållande till konventionens princip om barnets bästa.

Region Blekinge bör följaktligen lämna ett tilläggssvar till Remissvar av betänkandet: Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24) där Region Blekinge motsätter sig att regionerna ska omfattas av den lag om underrättelseskyldighet som föreslås i betänkandet.

Postadress: 371 81 Karlskrona Besöksadress: Wäxjö center Telefon: 0455-73 10 00 E-post: region@regionblekinge.se
Webbplats: www.regionblekinge.se Organisationsnummer: 232100-0081

Bakgrund

Region Blekinge har från Regeringen mottagit betänkandet ”Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24)”. Regionstyrelsen beslutade 2024-06-05 att Region Blekinge inte hade något att erinra gällande detta betänkande. I beslutet anges även att barn inte kommer påverkas av beslutet.

I betänkandet ”Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24)” beskrivs på sidorna 229–231 att regionerna ska omfattas av underrättelseskyldigheten. Som skäl för att regionerna ska omfattas av lagen anförts att regionerna har tillgång till uppgifter som kan indikera att välfärdsförmåner betalas ut felaktigt. Ett exempel på information som regionerna har tillgång till är när barn uteblir från besök hos tandvård eller barnhälsovård och där familjen inte kan nås. Att barn uteblir från inbokade besök anses vidare skulle kunna tala för att familjen vistas eller bor utomlands samt att barnbidrag och andra eventuella bosättningsbaserade förmåner betalas ut felaktigt. Förslaget innebär således att såväl barnhälsovården som tandvården kommer bli skyldig att underrätta exempelvis Försäkringskassan om barnet uteblir från bokad besök vid barnhälsovården/tandvården.

Barnhälsovården och tandvården för barn är frivillig i Sverige. Att i stort sett alla föräldrar i Sverige låter sina barn ta del av denna hälso- och tandvård belyser att det finns ett stort förtroende och hög tillit till dessa instanser. Det höga förtroendet skapar möjlighet och förutsättningar för att alla barn ska erhålla den hälso- och tandvård de har rätt till i enlighet med svensk lagstiftning. En underrättelseskyldighet för barnhälsovården och tandvården enligt den föreslagna i remissen riskerar att öka den misstro mot myndigheter som redan finns i vissa grupper i samhället och att vårdnadshavare därför väljer avstå möjligheten att ta sitt barn till barnhälsovården/tandvården.

En underrättelseskyldighet likt den föreslagna skulle således kunna leda till såväl lägre vaccinationstäckning, högre kariesfrekvens, generellt sämre hälsa som större hälsoskillnader hos barn. Men förslaget skulle även kunna leda till att fler barn kommer att leva i ett skuggsamhälle utan samhällets insyn samt inte få den hälsovård/tandvård som de är berättigade enligt lag. Av hälso- och sjukvårdslagen, 3 kap. 1 §, framkommer att målet med hälso- och sjukvården är en god hälsa och en vård på lika villkor för hela befolkningen. Vården ska ges med respekt för alla människors lika värde och för den enskilda människans värdighet. Vård på lika villkor innebär att det ska vara möjligt för alla att vid behov och på lika villkor få del av hälso- och sjukvårdens tjänster. Möjligheterna att erhålla vård får inte påverkas av sådana förhållanden som exempelvis ålder, kön, förmåga att ta initiativ, utbildning, betalningsförmåga, nationalitet eller kulturella olikheter. Även Barnkonventionen (vilken också är lag sedan den 1 januari 2020) understryker barnets rätt till bästa möjliga hälsa och tillgång till hälso- och sjukvård och rehabilitering samt att konventionsstaterna ska sträva efter att säkerställa att inget barn berövas sin rätt att ha tillgång till sådan hälso- och sjukvård. Förslagen underrättelseskyldighet riskerar således också gå emot såväl hälso- och sjukvårdslagen som Barnkonventionen.

Region Blekinge bör således motsätta sig att regionerna ska omfattas av den lag om underrättelseskyldighet som föreslås i betänkandet: Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag (SOU 2024:24).

Barnrättsperspektiv

Beslutet har stor påverkan på barn

Beredning

Beslut föreslås fattas med omedelbar justering, för att möjliggöra beslut av regionstyrelsen före senaste svarsdatum 240819.

Karlskrona enligt ovan

Mats Berggren
T.f. hälso och sjukvårdsdirektör

Bilaga

[Remiss SOU Ett effektivt straffrättsligt skydd för statliga stöd till företag](#)